[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17.01.2013
	№ 16

Об утверждении Положения о создании и содержании в целях гражданской обороны  запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Варнавинского  муниципального района

В соответствии с Федеральным Законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ « О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской    Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 « О накоплении, хранении и использовании в целях граждан кой обороны  запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  Постановлением Правительства Нижегородской области от 02 июля 2010 г. № 389 « О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны», разработанными и утвержденными 23 марта 2012 года № 43-2047-14 МЧС России и Минэкономразвития России «Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами  исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и организациями», администрация Варнавинского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Варнавинского муниципального  района (Приложение  1).
2. Утвердить номенклатуру  и объем резерва материальных ресурсов

в целях гражданской обороны Варнавинского  муниципального района           (Приложение  2).
 3. Рекомендовать главам администраций поселений Варнавинского  муниципального района, руководителям организаций, предприятий независимо от  организационно – правовых форм создавать  и содержать запасы  материально – технических,   продовольственных, медицинских и иных средств  для обеспечения мероприятий гражданской обороны.

   4.Признать утратившим силу  постановление администрации Варнавинского района  от 15.01.2009 г. № 20 «О создании и содержании в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
             5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Фролова А.Г.

Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов
 Приложение  1 к

	Постановлению  администрации Варнавинского муниципального района
от 17.01.2013 г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Варнавинского  муниципального района
	1. Настоящее Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Варнавинского  муниципального района (далее Положение)  разработано  в соответствии с Федеральным законом  от 12 февраля 1998 г. № 28 –ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 « О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны и запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  разработанными и утвержденными 23 марта 2012 года № 43-2047-14 МЧС России и Минэкономразвития России «Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами  исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и организациями» и   определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - запасы).
2. Запасы создаются для первоочередного обеспечения населения в военное время, при возникновении  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с  применением радиоактивных, химических и биологических опасных веществ, обеспечения нештатных аварийно – спасательных формирований при  проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.
2.1. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения соединений и воинских частей войск гражданской обороны и гражданских организаций гражданской обороны.
2.2.Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
2.3.Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.
2.4.Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
3.Запасы создают:
для органов и организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти;
органы местного самоуправления для работников этих органов и созданных ими муниципальных организаций (учреждений и предприятий);

организации для работников этих организаций и подведомственных им объектов производственного и социального назначения.
4. Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами  гражданской обороны.
4.1.При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.2.Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из табелей их оснащения.
5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и в объемах, определяемых  создающими их органами и организациями. Хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
6.Допускается вместо приобретения и хранения  отдельных видов Запасов заключение специальных контрактов на экстренную их поставку с предприятиями, базами, складами и т.д. имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении и продолжающими работать в особый период.

В данном случае направление денежных средств, предназначенных для закупки Запасов, на оплату согласно заключенных контрактов (договоров) осуществляется после фактической их поставки.
7. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются создающими их органами, организациями, исходя из:
возможного характера военных действий  с применением ядерного, химического, биологического и других видов оружия на территории  района;
величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от ведения военных действий или вследствие этих действий;

потребности  в запасах в соответствии с планами гражданской обороны;
норм минимально необходимый достаточности запасов; природных , экономических и иных особенностей территорий.
8. Финансирование расходов по созданию, освежению, обслуживанию, использованию и восполнению  запасов осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, освежением, восполнением Запасов.
Приложение  2 к

Постановлению  администрации Варнавинского муниципального района

от «___» января  2013 г. № ______

Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов

в целях гражданской обороны Варнавинского района

	Наименование материальных ресурсов
	Единица  измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения

250  чел. на  3 суток)

	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	188

	Хлеб белый из  пшеничной муки 1 сорта
	кг
	188

	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	12

	Крупа разная
	кг
	50

	Макаронные изделия

Молоко и молочные продукты
	кг

кг
	15
202

	Мясо и мясные консервы
	кг
	75

	Рыба и рыбные консервы
	кг
	56

	Жиры животные, топленые, маргарин
	кг
	23

	Картофель
	кг

	300

	Капуста
Свекла

Морковь

Лук
	кг
кг

кг
	56
12

19

19

	Соль
	кг
	15

	Сахар
	кг
	38

	Чай
	кг
	1

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Одеяла
	шт.
	250

	Матрасы
	шт.
	250

	Подушки
	шт.
	250

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	250

	Тепловые пушки
	шт.
	3

	Куртки рабочие
	компл.
	250

	Обувь резиновая
	пар
	250

	Рукавицы брезентовые (перчатки)
	пар
	250

	Посуда одноразовая
	компл.
	750

	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,150

	Свечи
	кор.
	10

	Спички

Сигареты
	Кор.

Пач.
	750
300

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	500

	Пиломатериалы
	куб. м
	250

	Цемент
	тонн
	1

	Рубероид
	м. кв.
	2000

	Шифер
	м. кв.
	1500

	Стекло
	м. кв.
	100

	Гвозди
	тонн
	0,3

	Шанцевый инструмент
	тыс. шт.
	0,150

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	1

	5.Нефтепродукты

	Автомобильный бензин
	тонн
	10

	Дизельное топливо ( зимнее и летнее)
	тонн
	10

	6. Другие ресурсы
Емкости для доставки воды
	Шт.
	1

	Помпы ( насосы) для откачки воды
	Шт.
	5

	Спасательные жилеты
	Шт.
	4

	Прибор дозиметрического контроля
	Шт.
	1

_1018177206